S1

§ Hoc est statutum factum et roboratum per d(omi)nam Tutabenam de Confano-
neriis(a), abbatisam(b) Dei gr(ati)a | monasterii Sancte Iulie de Brixia, et est statu-
tum terre de Çigognaria super quod | debeant iurare potestas, si aliqua poneretur
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per dictam d(omi)nam abbatissam, aut | consules qui essent positi atendere et
observare que in hoc statuto continentur.
<1> Ego potestas aut consul iuro ad sancta Dei evangelia quod bona fide sine
fraude | atendam et observabo omnia precepta dicte d(omi)ne abbatisse per
monasterium Sancte Iuli[e] | de Brixia et suorum nunciorum et iuvamen ei dabo
im persona et avere.
<2> Item primis si ivero pro factionibus co(mun)is Çigognarie, ego non accipiam
de avere co(mun)is pro m[er]|cedibus pro unoquoque die nisi .VII. d(e)narios.
<3> Ego non stabo ad expensas co(mun)is Çi|gognarie ultra duos dies extra
Çigognariam, n(is)i ostendam causam(c) iustam.
<4> Item si aliquis iverit extra Çigognariam pro dicto co(mun)i ante officiale
co(mun)is Cremone et reversus | fuerit domum illo die, non accipiet de avere
co(mun)is ultra tres d(e)narios.
<5> Item ego non faciam aliquod debitum pro co(mun)i Çigognarie ultra .V.
s(olidos), n(is)i fuerit parabola tocius | credencie vel maioris partis. Item de omni-
bus expensis quas faciam pro co(mun)i Çigognarie reddam | racionem coram cre-
dencia tota vel maiori parte ad duos menses, n(isi) remanserit parabola credencie
| vel iusto impedimento. Et de racione reddita duobus instrumenta(d) publica(e) fie-
ri faciam: unum aput | me et consulem teneam, aliut vero in comuni remanebit.
<6> Item si stetero in terra Çicognarie ad faciendas faciones pro co(mun)i in
coligendo fodrum, non accipiam | de avere co(mun)is ultra .III. d(e)narios nec
stabo ob hoc ad expensas co(mun)is ultra .VI. dies.
<7> Item ego non faciam expensas alicui homini de Çicognaria stando in dicta
terra pro factionibus co(mun)is, | nisi parabola credencie.
<8> Item ego solvam meam partem m(ih)i i(m)positam de debitis et expensis
factis pro co(mun)i Çicognarie, exceptis illis | quas fecero t(em)pore mei regimi-
nis. <9> Ego non faciam furtum nec fraudem de avere co(mun)is nec consenciam
fieri; | et si siero aliquem facientem, d(omi)ne abbatisse manifestabo vel suis nun-
ciis quam cicius potero.
<10> Item notarius qui fuerit electus per d(omi)nam abbatissam debeat scribere
expensas factas per consules | Çicognarie et massarium et cartas co(mun)is et sin-
dicatus et quaternorum(f), que pertinent co(mun)i. Et co(mun)e debeat dare ei car-
tas et atramentum | ad scribendum. Et debeat habere pro suis mercedibus .XXII.
s(olidos) i(m)perrialium et de suo avere non debeat sparari in aliquo et de cavatis,
si staret personaliter, non debeat facere, et si non staret, ipsum facere debeat ut allii
homines faciunt(g). 
<11> Item consul(h) unus vel plures qui ellectus esset per d(omi)nam abbatissam
debeat habere pro suis mercedibus | .XII. s(olidos) i(m)perrialium et de suo avere
non debeat sparari. <12> Item de ambaxatis quas fecerit pro lamentanciis de|beat
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habere pro unaquaque .I. medianum et pro banno .I. medianum et in dando tenu-
tam .I. d(e)narium et in expediendo .I. d(e)narium.
<13> Item ille qui ellectus fuerit  de credencia et evitaverit venire termino sibi
i(m)posito solvat pro ban(no) qua|libet vice .III. d(e)narios, n(is)i remanserit ver-
bo d(omi)ne abb(atiss)e vel suorum nunciorum vel iusto i(m)pedimento.
<14> Item masarius et consules teneantur reddere racionem in fine sui regiminis
coram co(mun)i(i) Çicognarie de omnibus | expensis factis t(em)pore sui regiminis.
<15> Item masarius et consul debeant atendere et observare bona fide sine frau-
de omnia precepta co(mun)is Cremone et suorum | nunciorum; et si atendere
noluerint vel in sua negligencia remaneret, totum dampnum quod co(mun)i Çico-
gnarie eve|nerit ipsimet de suo avere teneantur restituere co(mun)i.
<16> Item si aliquis exclamatus fuerit in ban(no) ad tercium diem et non venerit
ad diem tercium, solvat  pro ban(no) .III. d(e)narios; | et si nuncii d(omi)ne
abb(atiss)e irent ad domum suam, solvat pro ban(no) .VI. d(e)narios.
<17> Item si quis meteret cum meserolo aut mesora blavam vicini sui in die, solvat
ban(no) .VI. d(e)n(arios) et emendet | da(m)num illi cui factum fuerit; et si de noc-
te, solvat ban(no) .V. s(olidos) i(m)perrialium et emendet da(m)num; et si carpiret
blavam | alicuius in die, solvat ban(no) .III. d(e)n(arios); et si in die qui exfogaverit
milicam, solvat pro ban(no) .III. d(enarios) in die et .VI. d(enarios) in nocte(j).
<18> Item si quis incideret arborem alicuius in die, solvat ban(no) .XII.
d(e)n(arios) et in nocte .V. s(olidos) i(m)perrialium et emendet da(m)num; et si |
scalvaret in die, solvat .VI. d(e)narios et in nocte .XII. d(e)narios et emendet
da(m)num illi cui factum fuerit.
<19> Item si quis scorçaverit arborem in die et nocte, solvat ban(no) .XII.
d(e)n(arios) et emendet da(m)num illi cui factum fuerit.
<20> Item si quis fuerit furatus blavam maturam(k) vel linum in nocte(l) solvat
ban(no) .X.(m) s(olidos) i(m)perrialium, et si in die solvat ba(nno) .V. s(olidos)(n),
et emendet da(m)num illi cui fac|tum fuerit. <21> Item si quis teneret in domo
sua ludum vetitum in die vel in nocte, solvat ban(no) .V. s(olidos) i(m)perrialium,
et | qui luserit .V. s(olidos) i(m)perrialium, et qui mutuaverit .V. s(olidos)
i(m)perrialium.
<22> Item si quis dixerit alicui: “Tu mentiris”, vel aliquod dedecus ante
d(omi)nam(o) abb(atiss)am vel suos nuncios, solvat .VI. d(enarios).
<23> Item si quis fecerit feritam sanguinolentam, solvat ban(no) .X. s(olidos)
i(m)perrialium, et si dederit culpum vel alapam .V. s(olidos) infor(ciatorum).
<24> Item statutum est quod ille qui iverit pro co(mun)i debeat habere .VII.
d(e)narios in die, si iret per terram, et si haberet equum vel | equam .XII.
d(e)narios pro quolibet die. <25> Item si preceptum fuerit alicui facere custo-
diam ad rostas et evitaverit ire, | solvat ban(no) .VI. d(e)n(arios); et si omnes dor-
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mirent, solvant pro unoquoque ban(no) .IIII. d(e)n(arios), et si unus vigilaret illi
qui dormirent non solvant ban(num).
<26> Item si preceptum fuerit alicui facere custodiam ad castrum et non fecerit,
solvat ban(no) .IIII. d(e)n(arios) et solvat qui fecerit custodiam pro eo.
<27> Item quod massarius neque consul neque vicinus debeat accipere
d(e)narios pro co(mun)i Çicognarie ad unum mensem mutuo.
<28> Item si alicui de Çicognaria acciperetur aliqua bestia vel pignus pro
co(mun)i, co(mun)e debeat ei restituere pignus usque ad tercium diem(p).
<29> Item statutum est quod omnia fodra et omnes cartas co(mun)is exactas et
que exigentur(q)debeant scribi in uno libro pro quo posita fuerint in illum librum
debeat tenere qui est ellectus.
<30> Item si aliquis teneret aliquem pixonentum in Çicognaria, debeat facere
securitatem coram d(omi)na abb(atiss)a vel suis nunciis pro | suprascripto pixo-
nento. Si fecerit da(m)num aliquod in avere, debeat eum facere stare suis precep-
tis, et si non staret, solvat pro eo | vel eum debeat expellere de suo casamento.
<31> Item si d(omi)na abb(atiss)a mitteret aliquem pro potestate vel aliquem in
suo loco in dicta terra, debeat iurare super statutum | istud et ipsum observare in
omnibus que intus continentur. <32> Item si quis dederit da(m)num cum bove
vel asino vel equo et equa(r) in die studiose, | solvat ban(no) .VI.(s) d(e)n(arios), in
nocte .V. s(olidos)(t), et emendet da(m)num illi cui factum fuerit et de bestia minu-
ta .I. d(e)n(arium)(u).
<33> Item si ca(m)parius fecerit acusam aliquam, debeat eam facere im presencia
unius hominis.
<34> Item statutum est quod si aliquis venderet terram alicui de Çicognaria aut
i(m)pignoraret, debeat manifestare | d(omi)ne abb(atiss)e vel suis nunciis, et si non
manifestaret dum laboraret usque ad tercium diem solvat ba(nno) .V. s(olidos)(v).
<35> Item nullus debeat vendere vel i(m)pegnare(w) terras monasterii alicui fore-
sterio in banno tanti quantum fuerit precium terre | et perdat dictam terram.
<36> Item si aliquis faceret furtum in castro Çicognarie, solvat ban(no) .C. s(oli-
dos) i(m)perrialium et emendet da(m)num cui est.
<37> Item ille qui vastaret palencatam castri solvat ban(no) in die .XXX.
d(e)n(arios), in nocte .V. s(olidos) i(m)perrialium.
<38> Item nullus debeat tenere porcos in castro nec ocas, n(is)i tenerent in
porçili, in banno .IIII. d(e)n(ariorum) pro quolibet porco.
<39> Item nullus debeat elargiri de avere co(mun)is alicui homini ultra .XII.
d(e)narios, n(is)i fuerit parabola hominum dicte(x) terre in arengo.
<40> Item si cridatum fuerit arengum per Çicognariam et qui evitaverit venire
solvat ban(no) .IIII. d(e)n(arios), nisi re|manserit iusto i(m)pedimento vel iusta
causa.
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<41> Item si preceptum fuerit alicui homini de Çigognaria(y) per d(omi)nam
abb(atiss)am vel suos nuncios ire ad | faciendum aliquam faccionem(z) pro
co(mun)i et evitaverit facere, solvat ban(no) pro quolibet .III. d(e)n(arios).
<42> Item si aliquis rumor sonaret in aliquo loco dicte(aa) terre, quilibet homo
debeat curere cum armis in vici|nia in qua est rumor; et si non venerit, solvat
ban(no) .III. i(m)perr(iales), nisi fuerit iusto i(m)pedimento.
<43> Item nullus homo debeat vendere blavam aut vinum cum aliquo sextario
n(is)i ad iustam mensuram co(mun)is Cremone | bolatum per superstantes duos
hominum Çicognarie ellectos; et si quis contra hoc fecerit, solvat | ban(no) .VI.
i(m)perr(iales) pro qualibet vice.
<44> Item si quis vendiderit(bb) carnes, vendat ad iustam mensuram sibi datam per
superstantes positos per d(omi)nam | abb(atiss)am vel suos nuncios; et si contra
hoc fecerit, solvat ban(no) .VI. d(e)n(arios) et perdat carnes.
<45> Item si quis vendiderit carnes morticinas per bonas, solvat ban(no) .XII.
d(e)n(arios) et perdat carnes.
<46> Item si quis vendiderit carnes de porca pro porco, solvat ban(no) .XII.
d(e)n(arios) et perdat carnes.
<47> Item statutum est quod si aliquis deberet habere d(e)narios ab aliquo homi-
ne et acciperet tenutam de terra | sua, quod dicta terra debeat extimari ad volun-
tatem trium hominum qui essent ellecti per d(omi)nam abb(atiss)am | secundum
quod terra esset bona vel mala per loca(cc).
<48> Item statutum est quod potestas Çicognarie debeat cu(m)pellere homines
supradicte terre solvere(dd) omnes d(e)narios | de mense antequam exiat de suo
regimine(ee).
<49> Item statutum est si aliquis fecerit danum in vineis, solvat pro ban(no) in
die .III. d(e)narios, et si portaverit .VI. d(e)narios(ff).
Hoc est statutum co(mun)is Çicognarie factum et roboratum per d(omi)nam
Tutabenam de Confanoneriis, Dei gr(ati)a | abb(atiss)e(gg) monasterii Sancte Iulie
de Brixia(hh). Anno Domini mill(esim)o duc(entesimo) quinquag(esim)o secundo,
indiccione decima. | Salvo eo quod dicta d(omi)na abb(atiss)a possit addere et
minuere in hoc statuto in omnibus et per omnia | ad suam voluntatem et tantum
in sua propria persona(ii). Hec iunta facta per(jj) d(omi)nam abb(atiss)am t(em)pore
pot(esterie) d(omi)norum Maçe et Tebaldi de Bellottis. | <50> § Item quod ali-
quis homo non debeat tenere ludum açardi(kk) nec aliquod ludum vetitum in curia
et terratorio Cigognarie in | ca(m)po nec in via; et qui contra fecerit solvat pro
ban(no) .V. s(olidos), et qui luderit .V. s(olidos), et qui mutuaverit .V. s(olidos).
(SN) Ego Regnembaldus de Martellis d(omi)ni Conradi1 regis notarius de volun-
tate d(omi)ne | Tutabene de Confanoneriis(ll), Dei gr(ati)a abb(atiss)e monasterii
Sancte Iulie de Brixia, hoc | statutum feci et scripsi.
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<51> Item si aliquis homo iverit Cremone ad conq[ue]rendum de aliquo homine
de Cigognaria vel ad accipiendum aliquam | lit(er)am contra potestatem dicte ter-
re, solvat pro ban(no) .V. s(olidos) i(m)perrialium pro qualibet vice.
<52> Item additum est si alliquis forensis veniret vel staret in curia Çigognarie,
quod debeat face|re omnes factiones novas cum hominibus dicte terre infra octo
dies vel ipse forensis debeat | exire de dicta terra vel potestas ipsum vel ipsos
debeat depellere de dicta terra(mm).